



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ගෝනු හා සමාජ විද්‍යා පිධිය
 නිති අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තුව
 නිතිවේද උපාධි පාඨමාලාව - III වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2013/2014
 නිති ක්‍රම - LWU 1412
 කාලය පැය තුන (03) කි.

දිනය - 2015.02.25

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව.12.30 දක්වා

මුළු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව - 08

එක් කොටසකින් අවම වගයෙන් ප්‍රශ්න දෙකක් (02) තෝරා ගනිමින් ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලක්නු අඩු කරනු ලැබේ.

I කොටස - රෝම තීරිය

01. පහත දැක්වෙන අවස්ථාවන්හි නෙතික අනුෂ්ඨ සාකච්ඡා කරන්න.

- අ) ශ්‍රද්ධෙවිතක වන බැල්බක් සමඟ විවාහ වීමට සුදානම් වෙමින් සිටින රෝම පුරවැකියකු වූ 16 වියැති පුලිය), විවාහ උත්සවයක් පැවතීමේ වෙනුවට බැල්බක් සමඟ වර්ෂයක කාලයක් එක්ව වාසය කිරීමට තිරනු කරන්නිය. (ලක්නු 06)
- ආ) පෝලිනා විවාහ වන අවස්ථාවේ ඇශේෂයන්(වූය)වේ පිළි ඉඩිමක් ඇගේ පියාගෙන් අයට ලබුනි. විවාහය අවසානයේ දී ආපසු දිය ශ්‍රද්ධා බවට ඇගේ ස්වාමිපුරුෂය සමඟ වූ ප්‍රකාශිත විකාශනවයකට යටත් ව, දායාදයක් ලෙස රැගෙන ගිය දියමන්නි ආහරණ ද ඇය සතු විය. (ලක්නු 06)
- ඇ) තම ස්වාමි පුරුෂයාගේ මරණින් පසුව තමාගේ 12 හැවිරිදී පුතුය වූ විටියක් ගේ හාරකරු ලෙස පත්වීමට ග්ලේටියා අපේක්ෂාවන් සිටින්නිය. විටියක්ගේ දේපල වලින් ලැබෙන ලාභ කෙරෙනි හාරකරු ලෙස තමාට හිමිකම ඇතැයි ද එවා තම ව්‍යාපාරවල ආයෝජනය කළ හැකි වෙනයි ද ඇය විශ්වාස කළාය. කෙකේ වෙනත්, හාරකරුවකු පත් කරනු ලැබීමට ප්‍රමාදයෙන් තමාට උරුම වූ ඇනැම් ඉඩිම් විකිණීමෙහි ප්‍රතිච්ලයක් ලෙස විටියක් ව විශාල පාඩුවක් සිදු විය. (ලක්නු 08)

02. A) වලංගු රෝමානු අන්තිම කැමති පත්‍රයක් සහයෝගී කිරීම සඳහා සම්පූර්ණ කළයුතු අවශ්‍යතාවයන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 12)

A) රෝමානු පුරවැකි සිවේදරු පියෙකු වූ ඇක්වේලියක්, තම වහලා වූ මාකස් එකම උරුමකරු ලෙස නම් කරමින් අන්තිම කැමති පත්‍රයක් සහයෝගී කළේය. ඇක්වේලියක් ගේ දුරටත් කියන් දෙනාටම උරුමය අනිම් වන ලෙසින් දැක්වූ පොදු විධානයක් අන්තිම කැමති පත්‍රයේ අඩංගු වී ඇති බව ඇක්වේලියක් ගේ මරණයෙන් පසුව ඔහුගේ පුතුය වූ කැස්කාට දැනගැනීමට ලබාති.

ඇක්වේලියක්ගේ අන්තිම කැමති පත්‍රය සාර්ථක ලෙස අනියෝගයට ලක් කළ නැති ද යන්න සහ වයේ සාර්ථක ව්‍යවහාර් ඉන් ලබාතෙන ප්‍රතිච්ච කාවරේ ද යන්න පිළිබඳව කැස්කාට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 08)

03. පහත දැක්වෙන අවස්ථාවන්හි දී අදාළ වන නෙතික මූලධර්මයන් සාකච්ඡා කරන්න.

A) මේවියක් තම ගොඩනැගිලු ද්‍රව්‍ය හාවින කරමින් ගයක් ගේ ඉඩමෙහි ගොඩනැගිල්ලක් ඉදි කළේ එම ඉඩම නමාගේ බවට විශ්වාස කරමිනි. (ලකුණු 04)

A) මාකස් තම ගම්මානය අකල පිහිටි කැලයේ ද්‍රව්‍යම් කරන අතර දී පරෙවියන් සමුහයක් අල්ලා ගත්තේය. කැලයේ ගල් ගුහාවක් තුළ තිබූ තඹ තොගයක් ද ඔහුට හමු වූ අතර ඔහු ඒවා හාවින කර ප්‍රමිතර දෙවියාගේ ප්‍රතිමාවක් සඳහාවේ ය.

(ලකුණු 04)

A) රෝමියුලක්, කැකියක් ව අයන් වහලකු නමාගේ ඉස්නාලයෙහි කිරකර දොරගූල දැමු අතර වහලා සාරින්නෙන් මිය ගියේය. පසුව කැකියක් විධින් රෝමියුලක් වහල් ස්ත්‍රීයක සමඟ අයටා සඛැදනාවක් පැවතේ වූ බවට සඳහන් අපහාසාත්මක දැන්වීමක් වෙළඳ පොල තුමියේ අලෙවීවේ ය. (ලකුණු 06)

A) ඔගස්ටස් තම නිවසින් බැහැරව මැකිබෝතියාව බලා ගොස් කිටී අතරතුර ඔහුගේ නිවසට ගිනි අධිවිත්ති. ඔහුගේ අසළුවකියා වූ ක්ලෝඩියක් ඔහුගේ වහලුන්ගේ ද සහාය ඇතිව ගින්න නිවා දැමුවේ ය. වහි දී ඇති වූ පිළිස්සුම් තුවාල හේතුවෙන් වහල්ල තිදෙනෙක් මරණයට පත් වූත. පසුව ක්ලෝඩියක්, ඔගස්ටස් ගේ පවුලේ අයට සහ වහලුන්ට ආහාර දීම පිතිස, තම මිතුරා වූ පයක් විධින් තැන්පත් කරන ලද බාර්ලි සහ ඕවිස් බාහිස යොදා ගත්තේ ය. (ලකුණු 06)

04. පහත දැක්වෙන ඒවායින් දෙකක් (02) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න.

- අ) රෝම නිතියේ පරීත්‍යාමය
- ආ) *jus civile* යටතේ හිමිකම ලැබේමේ ක්‍රම
- ඇ) පිනෙ මූලිකයාගේ බලනල
- ඈ) පරවශේනය

(ලකුණු $10 \times 2 = 20$)

II කොටස - නිති ක්‍රම

05. ව්‍යවස්ථාදායකයේ අභිජාය නිශ්චිත කිරීමේ ද තමන් විසින් සිමාකාරී අන්දම්පින් කටයුතු කළයුතු යයි විශ්වාස කරන දැයි මතඩාරී විනිශ්චිතවරුන් විසින් බොහෝ විට ව්‍යවස්ථා අර්ථ නිර්ජ්‍යාත්‍යාගයේ පදානුගත රිතිය උපයෝගී කර ගතු ලැබේ. කෙසේ වෙතත්, පදානුගත රිතිය යොදා ගැනීමෙන් අනිවත හාස්‍යපතනක, අනාර්කික හා අකාබාරණ ප්‍රතිච්‍රිතයන් වලක්වා ගැනීම පිණිස විවැති විනිශ්චිතවරුන් පවා ඇතැම් අවස්ථාවන්හි ද මෙම සම්ප්‍රදායානුකූල රිතිය අනිවත යම්න් කටයුතු කරනු ඇත.

ඔබ එකඟ වන්නෙහි ද?

ව්‍යවස්ථා අර්ථ නිර්ඝ්‍යාත්‍යාගයේ ප්‍රධාන රිතින් අයුරින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

නවු නින්දු මගින් ඔබේ පිළිනුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 20)

06. A,B,C සහ D කරනු ඇඩ්ංජු සයිලන් එදි. රාම් නඩුව 1932 ද ඉ (ලංකා ග්‍රෑශ්ඩාධිකරණය මගින් නින්දු කරන ලදී. විනිශ්චිතවරු A,B, සහ C යන කරනු පමණක් නඩුවේ විෂය කරනු ලෙස සලකා බලුහ. 1968 ද සයිලන් එදි රාම් නින්දුවට පටහැනිව, A,B, සහ C යන කරනු ඇතුළත් ඩිලොන් එදි ඩිලොන් නින්දුව ග්‍රෑශ්ඩාධිකරණය විසින් ලබා දෙන ලදී. මෙහි පහත දැක්වෙන එක් එක් නඩුවලදී සයිලන් එදි රාම් සහ /නො ඩිලොන් එදි ඩිලොන් තින්දු අනුගමන ලෙස සැලකිය හැකි දැයි ඇඩ්ංජුවන් ප්‍රතිච්‍රිත නිදර්ශන න්‍යාය අයුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

- අ) A,B සහ C කරනු මත පදනම් වූ 1998 වර්ෂයේ ඇඩ්ංජුවනාධිකරණ නඩුවක්.
- ආ) A,B, සහ C කරනු මත පදනම් වූ 1972. වර්ෂයේ ඇඩ්ංජුවනාධිකරණ නඩුවක්

- A) A,B,C සහ E කරනු මත පදනම් වූ 2006 වර්ෂයේ දිකා අධිකරණ නඩුවක්
 B) A,B, C සහ කරනු මත පදනම් වූ 2014 වර්ෂයේ ශේෂ්ධිධිකරණ නඩුවක්

(ලකුණු $4 \times 5 = 20$)

07. කිරීතක් යනු දිර්ක කාලින හාටිය තුළින් තුම තුමයෙන් නිතියක් බවට පරිණාමය වන අල්බිත ව්‍යවහාරයක් ලෙසින් පර්ව දැක්වා තිබේ. කෙසේ වෙතත්, සෑම දේශීය ව්‍යවහාරයක් ම නිතියක් ලෙස සැලකීමට හැකි ද යන්න සැකි හා වන්නේ දේශීය ව්‍යවහාරයක් ගෙනිජ වලංගුහාවය ලැබීම පිළික තැප්ත කළ යුතු යම් යම් අවශ්‍යතාවයන් පවතින බවේති. රෝම ලන්දේසි නිතිය සහ ඉංග්‍රීසි නිතිය යන දුව්ත්වයේම මෙම අවශ්‍යතාවයන් බොහෝදුරට සමාන වේය යන්න ඉ ලංකාවේ අධිකරණ මගින් පිළිගෙන ඇත.

උවිත නඩු නිර්ණ ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරමින් ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංග හාවය පිළිබඳව විවේචනයේ මකාව පදනයේ දැක්වන්න.

(ලකුණු 20)

08. පහත දැක්වෙන ඒවායින් දෙකක් (02) පිළිබඳ සටහන් ලියන්න. නඩු නිර්ණ ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.

- A) ඉ ලංකාවේ නිති මූලාශ්‍යයක් ලෙස සාධාරණයන්වය
 A1) ‘සාකලුන (පොදු) රීති මගින් විශේෂ රීති යටපත් නොවේ.’ යන්නෙහි ඉ ලංකාව තුළ අදාළත්වය.
 A2) නුතන ඉ ලංකාවේ නිති මූලාශ්‍යයක් ලෙස ‘නිතිවේදන්ගේ මත’ යන්නෙහි වලංගුහාවය.

(ලකුණු $10 \times 2 = 20$)

- නිමිකම් ඇවිරිනි. -



005

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME
FINAL EXAMINATION – 2013/2014
LEGAL METHOD – LWU1412
DURATION – 3 HOURS

DATE – 25th February 2015

TIME - 09.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 08

Answer FIVE (05) questions, selecting at least TWO (02) questions each from PART I and PART II.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

PART 1 – ROMAN LAW

01. Discuss the legal consequences of the following situations:

(a) 16 year old Julia a citizen of Rome who is planning to marry Balbus a Jew, decides to cohabit with Balbus for one year instead of having a marriage ceremony.

(06 marks)

(b) Paulina received a land situated in Alexandria from her father on the occasion of her marriage. She also possessed some diamond jewellery which she took into the marriage as a dowry, subject to an express agreement with her husband for its return, at the end of the marriage.

(06 marks)

(c) Flavia sought to be appointed as the guardian of her 12 year old son Titius after the death of her husband. She believed that as guardian she would be entitled to collect the profits from the estate of Titius and invest it in her own business. However, before any appointment of a guardian was made, Titius suffered a huge loss as a result of selling some land inherited by him.

(8 marks)

02. (a) Explain the requirements which must be satisfied in order to create a valid Roman will. **(12 marks)**

(b) Aquilius, a Roman citizen, who is the father of four children, prepared a will nominating his slave, Marcus as his sole heir. After the death of Aquilius his son, Casca, discovered that the will contained a general provision disinheriting all Aquilius' children.

Advice Casca as to whether he can successfully challenge Aquilius' will and state the consequences, if he succeeds in doing so.

(08 marks)

03. Discuss the legal principles involved in the following situations.

(a) Mavius constructed a building with his own materials on the land of Gius believing that the land was his own.

(04 marks)

(b) Marcus captured some pigeons while he was hunting in the jungle situated near his village. He also found an abandoned stock of copper inside a cave in the jungle from which he made a statue of the god Jupiter.

(04 marks)

(c) Romulus locked up a slave belonging to Cassius in his stables and the slave died of starvation. Later, Cassius pasted some defamatory posters which stated that Romulus was having an illicit affair with a slave woman, in the market place.

(06 marks)

(d) While Augustus was away from his home on a visit to Macedonia, his house caught fire. His neighbor Claudius extinguished the fire with the assistance of his slaves. Three slaves died due to injuries sustained from the fire. Claudius then used barley and oats deposited with him by his friend Pius to feed the family and slaves of Augustus.

(06 marks)

04. Write notes on TWO (02) of the following.

- (a) The evolution of Roman Law
- (b) Modes of acquiring ownership in *jus civile*
- (c) Powers of the *Paterfamilias*
- (d) Servitudes

(10 x 2 = 20 marks)

PART II – LEGAL METHOD

05. The literal rule of statutory interpretation is often used by orthodox judges who believe that they have to play a restrictive role in ascertaining the intention of the legislature. However, even such judges may go beyond this conservative rule in certain instances, in order to avoid absurd, irrational and unreasonable outcomes resulting from the application of the literal rule.

Do you agree?

Discuss the above statement with reference to the basic rules of statutory interpretation.

Support your answer with case law.

(20 marks)

06. *Simon v. Ram*; a case consisting of facts A, B, C and D was decided by the Supreme Court of Ceylon in 1932. The judges considered only A, B and C as the material facts of the case. In 1968, the Supreme Court delivered a judgment contrary to *Simon v. Ram* in the case of *Dillon v. Dillon* in which the facts were A, B and C.

Discuss the following situations in light of the doctrine of judicial precedent stating whether *Simon v. Ram* and/or *Dillon v. Dillon* could be considered as binding in each case.

- i. A Court of Appeal case based on facts A, B, and C in 1998.
- ii. A Court of Appeal case in 1972 based on facts A, B, and C.
- iii. A District Court case based on A, B, C and E in 2006.
- iv. A Supreme Court case based on the facts A, B and C in 2014.

(4 x 5 = 20 marks)

07. A custom has been defined as an unwritten practice which gradually evolves into a law through long usage. However, it is doubtful whether every local custom would be considered as a law as there are certain requirements which must be satisfied in order for a local custom to obtain legal validity. Sri Lankan courts have accepted that these requirements are substantially the same in both Roman Dutch Law and English law.

Critically comment on the validity of the above statement, illustrating your answer with applicable case law. (20 marks)

08. Write notes on TWO (02) of the following. Illustrate your answer with case law.

- (a) Equity as a source of law in Sri Lanka
- (b) Application of '*generalia specialibus non derogant*' in Sri Lanka
- (c) Validity of opinions of jurists as a source of law in modern Sri Lanka

(2 x 10 = 20 marks)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III
இறுதிப் பரிசை - 2013/14
சட்டமுறைமை - LWU 1412
காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 25 பெப்ரவரி 2015

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை 08

பகுதி I மற்றும் பகுதி II இல் இருந்து குறைந்தபட்சம் இரண்டு (02) வினாக்களைத் தெரிவு செய்து செய்து மொத்தமாக ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு விடையளிக்கவும்.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

பகுதி I

01. பின்வரும் குழ்நிலைகளில் உள்ள சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

- (அ) 16 வயதுடைய ஜௌவியா என்ற உரோம பிரஜை யூத இனத்தைச் சேர்ந்த பாடுஸ் என்பவனை திருமணம் செய்ய திட்டமிட்டு, ஒரு திருமண வைபவத்தை ஏற்பாடு செய்வதற்குப் பதிலாக ஒரு வருடம் பாடுசுடன் கூடி வாழத் தீர்மானிக்கின்றார்.
(06 புள்ளிகள்)
- (ஆ) பெளினா அவளுடைய திருமணத்தின் போது அலெக்சாண்றியாவில் அமைந்துள்ள காணி ஒன்றை தன்னுடைய தந்தையிடம் இருந்து பெற்றுக் கொண்டாள். திருமண முடிவுறுத்தலின் போது மீளத் திருப்பித் தரவேண்டும் என்ற அடிப்படையில் கணவனுடன் செய்துகொள்ளப்பட்ட வெளிப்படையான உடன்படிக்கை ஒன்றுக்கு அமைவாக தன்னால் உடைமை கொள்ளப்பட்ட சில வைர நகைகளை திருமணத்தின் போது எடுத்துக்கொண்டாள்.
(06 புள்ளிகள்)
- (இ) பிளேவியா தன்னுடைய கணவனுடைய இறப்பிற்கு பின்பு டைட்டுஸ் என்ற தன்னுடைய 12 வயது மகனுக்கு பாதுகாவலராக நியமிக்கப்பட இருந்தார். பாதுகாவலர் என்ற அடிப்படையில் டைட்டச்டையை ஆதனத்தில் இருந்து பெறப்படும் வருவாய்களைச் சேகரிக்கவும், அதனை தன்னுடைய சொந்த வியாபாரத்தில் முதலிடவும் தனக்கு உரித்து உண்டு என நம்புகிறார். எனினும், பாதுகாவலர் தொடர்பாக எந்தவொரு நியமனமும் மேற்கொள்ளப்பட முன்பு டைட்டுஸ் தனக்குச் சொந்தமான சில காணிகளை விற்றதன் விளைவாக பாரியளவு நட்டம் ஒன்றை எதிர்கொண்டான்.
(08 புள்ளிகள்)

02. (அ) வலிதான உரோம விருப்பாவணம் ஒன்றை உருவாக்குவதற்கு திருப்திப்படுத்தப்பட வேண்டிய தேவைப்பாடுகளை விளக்குக்.

(12 புள்ளிகள்)

- (ஆ) நான்கு பிள்ளைகளின் தந்தையான அக்கியூலியஸ் என்ற உரோம பிரஜை ஒருவன் தன்னுடைய வாரிசாக மாக்கஸ் என்ற தன்னுடைய அடிமையை பெயர் குறித்து ஒரு விருப்பாவணத்தை தயாரித்தான். அக்கியூலியசினுடைய இறப்பை அடுத்து, அவனுடைய மகனான கஸ்கா அக்கியூலியாசிடைய அனைத்து பிள்ளைகள் தொடர்பாகவும் பொதுவான மரபுரிமையை நீக்கம் செய்த ஏற்பாடு ஒன்று விருப்பாவணத்தில் உள்ளடக்கப்பட்டிருந்ததைக் கண்டுபிடித்தான்.

அக்கியூலியாசினுடைய விருப்பாவணத்தை வெற்றிகரமாக ஆட்சேபிக்க முடியுமா என்பது தொடர்பில் கஸ்காவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக். அத்துடன் அவ்வாறு அவன் வெற்றியளித்தால் ஏற்படக்கூடிய விளைவுகளையும் குறிப்பிடுக.

(08 புள்ளிகள்)

03. பின்வரும் குழந்தைகளில் தலையிட்டுள்ள சட்ட எண்ணக்கருக்களை ஆராய்க.

- (அ) மாவியஸ் என்பவன் தன்னுடைய சொந்த நிலம் என கருதி கயசனுக்கு சொந்தமான நிலம் ஒன்றில் தன்னுடைய சொந்தப் பொருட்களைப் பயன்படுத்தி கட்டடம் ஒன்றை நிர்மாணித்தான்.

(04 புள்ளிகள்)

- (ஆ) மாக்கஸ் தன்னுடைய கிராமத்திற்கு அண்மையில் உள்ள வனாந்திரத்தில் வேட்டையாடச் சென்ற போது சில புறாக்களை பிடித்தான். மேலும், அவ்வனாந்திரத்தில் உள்ள குகை ஒன்றில் இருந்து ஒரு தொகை கைவிடப்பட்ட செப்புக்களை கண்டுபிடித்ததுடன், அவற்றைப் பயன்படுத்தி ஜாப்பிட்டியர் என்ற கடவுளுடைய சிலை ஒன்றை வடித்தான்.

(04 புள்ளிகள்)

- (இ) ரொமூலஸ் கெசியக்கு சொந்தமான அடிமை ஒருவனை தன்னுடைய தொழுவத்தினுள் பூட்டி வைத்தான். அவ் அடிமை பட்டினி காரணமாக இறந்தான். அதன் பின்பு கசியஸ் ரொமூலஸ் ஒரு அடிமைப் பெண்ணுடன் முறையற்ற உறவை வைத்திருந்தான் எனக் குறிப்பிட்டு சில அவதாறான சுவரோட்டிகளை சந்தைப்பிரதேசத்தில் ஓட்டினான்.

(06 புள்ளிகள்)

- (ஈ) அகஸ்ரூஸ் தன்னுடைய வீட்டிலிருந்து மஸிடோனியாவுக்கு பயணம் ஒன்றை மேற்கொண்டிருந்த போது அவனுடைய வீட்டில் தீ பற்றியது. அவனுடைய அயலவரான குளோடியஸ் தன்னுடைய அடிமைகளுடைய உதவியுடன் தீயை கட்டுப்படுத்தினான். அந்த சந்தர்ப்பத்தில் தீக் காயம் காரணமாக மூன்று அடிமைகள் இறந்தனர். குளோடியஸ் குடும்பத்திற்கும் ஆகஸ்ரூசினுடைய

அடிமைகளுக்கும் உணவு வழங்குவதற்காக பியஸ் என்ற தன்னுடைய நண்பன் சேகரித்து வைத்திருந்த பார்லி மற்றும் ஓட்ஸ் ஆகியவற்றை பயன்படுத்தினான்.
(06 புள்ளிகள்)

04. பின்வருவனவற்றுள் எவையேனும் இரண்டு (02) பற்றி குறிப்பெழுதுக.

- (அ) உரோம சட்டத்தின் படிமுறை வளர்ச்சி
- (ஆ) *Jus civile* இல் சொந்தத்தைக் கைக்கொள்ளும் வழிமுறைகள்
- (இ) குடும்பத் தாதையுடைய அதிகாரங்கள்
- (ஈ) சேவகங்கள்

(10 x 2 = 20 புள்ளிகள்)

பகுதி II - சட்டமுறைமை

05. சட்டவாக்கத்தினுடைய மன எண்ணத்தை உறுதிப்படுத்துதல் என்ற ஒரு மட்டுப்படுத்தப்பட்ட பங்கினை மாத்திரமே தாம் வகிக்கின்றோம் என நம்புகின்ற பழைமைவாத நீதிபதிகளினால் நியதிச்சட்ட பொருள் கோடல் தொடர்பாக சொற்பொருள்சார் விதி அடிக்கடி பயன்படுத்தப்படுகின்றது. எனினும், அத்தகைய நீதிபதிகள் கூட சொற்பொருள்சார் விதியை பிரயோகிப்பதன் மூலம் ஏற்படக்கூடிய அபத்தம், நியாயமற்ற மற்றும் அநீதியான விளைவுகளை தவிர்க்கும் பொருட்டு சில சூழ்நிலைகளில் இந்த பழைமை வாய்ந்த விதிக்கு அப்பால் செல்லலாம்.

நீர் ஏற்றுக்கொள்கிறோ? பொருள்கோடல் தொடர்பான அடிப்படை விதிகளுடன் தொடர்புறுத்தி மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றை ஆராய்க.
உமது விடையை தீர்ப்புச் சட்டத்துடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

06. A, B, C மற்றும் D ஆகிய நிகழ்வுகளைக் கொண்ட சைமன் எதிர் ராம் என்ற வழக்கு 1932 ஆம் ஆண்டு சிலோன் உயர் நீதிமன்றத்தினால் தீர்மானிக்கப்பட்டது. நீதிபதிகள் A, B மற்றும் C ஆகியவற்றை மாத்திரம் வழக்கினுடைய பிரதான நிகழ்வுகளாக கருத்தில் எடுத்தனர். 1968 ஆம் ஆண்டு கோமறைக் கழகம் சைமன் எதிர் ராம் வழக்கிற்கு முரணான தீர்ப்பொன்றை டிலியன் எதிர் டிலியனில் (சிலோனிலிருந்து மேன்முறையீடு) வழங்கியது, இவ்வழக்கில் A, B மற்றும் C என்பன நிகழ்வுகளாகும்.

நீதிமுறை முற்தீர்ப்பு என்ற எண்ணகருவின் பின்வரும் சூழ்நிலைகளில் உள்ள ஒவ்வொரு வழக்கிலும் சைமன் எதிர் ராம் / அல்லது டிலியன் எதிர் டிலியன் என்பன பினிக்கும் தீர்ப்பாகக் கருதப்படலாமா என்பதை ஆராய்க.

(i) 1998 ஆம் ஆண்டு A, B மற்றும் C ஆகிய நிகழ்வுகளின் மீதான மேன்முறையீடு நீதிமன்ற வழக்கு

- (ii) 1972 ஆம் ஆண்டு A, B, C ஆகிய நிகழ்வுகளின் மீதான மேன்முறையீட்டு நீதிமன்ற வழக்கு
- (iii) 2006 ஆம் ஆண்டு A, B, C மற்றும் E ஆகிய நிகழ்வுகளின் மீதான மாவட்ட நீதிமன்ற வழக்கு
- (iv) 2014 ஆம் ஆண்டு A, B மற்றும் C ஆகிய நிகழ்வுகளின் மீதான உயர் நீதிமன்ற வழக்கு

(4 x 5 = 20 புள்ளிகள்)

07. வழக்காறு ஒன்று ஒரு எழுதப்படாத நடைமுறை ஒன்று என வரைவிலக்கணப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. அது, நீண்டகால பயன்பாட்டின் ஊடாக படிப்படியாக ஒரு சட்டமாக வளர்ச்சியடையைம். எனினும், உள்நாட்டு வழக்காறு சட்ட வலிதாந்தன்மை பெறுவதற்கு சில தேவைப்பாடுகளை திருப்திப்படுத்த வேண்டும் ஆகையால் ஒவ்வொரு உள்நாட்டு வழக்காறும் ஒரு சட்டமாக கருதப்படுமா என்பது சந்தேகத்திற்குரியது. இத்தகைய தேவைப்பாடுகள் உரோமன் டச்சுச் சட்டம் மற்றும் ஆங்கிலச் சட்டம் என்பவற்றில் கணிசமான அளவு ஒரே மாதிரியானவை என்பதை இலங்கை நீதிமன்றங்கள் ஏற்றுக்கொண்டுள்ளன.

இயைபான தீர்ப்புச் சட்டத்துடன் தொடர்புறுத்தி உமது விடையை விளக்கி மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றின் வலிதாந்தன்மையை விமர்சித்து கருத்துரை செய்க.

(20 புள்ளிகள்)

08. பின்வருவனவற்றில் எவையேனும் இரண்டு (02) பற்றி குறிப்பெழுதுக. தீர்ப்புச் சட்டத்துடன் உமது விடையை விளக்குக.

- (அ) இலங்கையின் சட்டத் தோற்றுவாய்களில் ஒன்று என்ற வகையில் ஒப்புரவு
- (ஆ) இலங்கையில் ‘*generalia specialibus non derogant*’ என்பதன் பிரயோகம்
- (இ) சட்டத் தோற்றுவாய் என்ற வகையில் நவீன இலங்கையில் சட்ட ஆசிரியர்களுடைய கருத்துக்களின் வலிதாந்தன்மை

(2 x 20 = 40 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது.